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BEKÖSZÖNTŐ 

Kedves Tagjaink! 

Először is boldog új évet kívánok a KÖZSZÖV elnökség 

nevében! Bízom benne, hogy ez az év derűsebb lesz, 

mint az előző esztendő. 

 
Elmúltak az ünnepek, mindenki óriási reményekkel 

telve áll az új esztendő elé. Hála Istennek a gasztronó-

mia szerelmeseinek ilyenkor sem lehet pihenni, hi-

szen máris kacsingat felénk egy újabb kihívás a far-

sang. Ennek ikonikus, elmaradhatatlan étele a fánk, 

amelyből nagyon sokfélét ismerünk. Jómagam is két 

kedvencemmel, a csörögével és a szalagos fánkkal 

kedveskedem a fogyasztóimnak. De ne felejtsük el, 

hogy a napokban meghirdetett közétkeztetési szak-

ácsverseny (KÖSZ 2021-2022) egyik kötelező eleme is 

ez, érdemes tehát gyakorolni. A sok bejgli után egy kis 

fánk teszi kerekké a napjainkat, utána úgyis a böjt kö-

vetkezik. 

Addig is kreatív felkészülést és izgalmakkal teli vára-

kozást kívánok Önöknek! Mellékelek egy kipróbált, 

vendégeik közében garantált sikert hozó fánk recep-

tet! Találkozunk az online térben! 

 

Végh Tamás a KÖZSZÖV elnökség tagja 
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KEMENCÉS FÁNK RECEPT VÉGH TAMÁSTÓL 

Liszt 900 g, tojás 1 egész, tojás 3 sárgája, cukor 150 g, 

vanillincukor 30 g, élesztő 40 g, tej 0,6 liter, olvasztott 

vaj 100 g, só 20 g. 

Az élesztőt kevés cukorral, a kézmeleg (36-38°C) tej-

ben felfuttatjuk. Mikor felfutott az élesztő, a száraz 

alapanyagokhoz adjuk a tojásokkal és az olvasztott 

vajjal, majd sima csomómentes tésztát gyúrunk. 

Hólyagosra dagasztjuk. Ez igen fáradságos, de elen-

gedhetetlen folyamat. Kelesztjük. Kinyújtjuk, szaggat-

juk klasszikus fánkformára és újra kelesztjük. 

A tetejét megkenjük olajjal. Kiolajozott sütőtepsire 

rakjuk és előmelegített, légkeverős sütőben 160°C-on 

megsütjük! 

 

KÖZSZÖV HÍREK 

 

ERDŐS NORBERTNÉL, AZ ÉLELMISZERLÁNCÉRT 

FELELŐS ÁLLAMTITKÁRNÁL JÁRTUNK 

A KÖZSZÖV elnökség képviseletében Páger Zsolt alel-

nök, Zoltai Anna és Ambrus György elnökségi tagok 

2021. január 13-án jó hangulatú, konstruktív, előre-

mutató, az együttműködést támogató megbeszélést 

folytattak Erdős Norberttel az Agrárminisztérium Élel-

miszerlánc felügyeletért felelős államtitkárával. 

 
Megállapítást nyert, hogy Szövetségünk tevékeny-

sége nagyban támogatja az Agrárminisztérium törek-

véseit a rövid ellátási lánc, a friss, helyi, hazai élelmi-

szerek felhasználása kapcsán, amit jól példáz, az im-

már nyolcadik alkalommal meghirdetett közétkezte-

tési szakácsverseny, a KÖSZ 2021-2022 évek alatt 

egyre színvonalasabbá fejlődött versenykiírása.  

A megbeszélésen felmerült kérdéseket írásban is át-

adtuk államtitkár úrnak. 

 

ÖSSZESÍTETTÜK A MÁSODIK ONLINE 

KONFERENCIÁNKRÓL VISSZAÉRKEZETT JELZÉSEKET 

Miután átestünk novemberben a „tűzkeresztségen”, 

a januári online konferenciának már tapasztaltabban 

lendültünk neki. Sokat segített, hogy Feigl Edit főigaz-

gató helyettessel rutinos előadót választottunk, aki 

nyitott volt, és a felkészülés alatt átbeszélhettük vele 

a technikai részleteket. A regisztrál 80 érdeklődből 

61-en sikeresen csatlakoztak, és közülük 40-en az elé-

gedettségi felmérést is visszaküldték. 

Az előző konferenciához hasonló izgalommal dolgoz-

tuk fel a hallgatóság visszajelzését, akiknek 57%-a Hír-

levelünkből, 33 % pedig a facebookról értesült az ese-

ményről. Az előző előadásnál a hallgatóság 77%-ának 

nem okozott gondot a Zoom alkalmazása, most pedig 

már 84% jelezte ugyanezt. A témaválasztást most is 

100 %-ban aktuálisnak és jónak, az előadást 100 %-

ban értékesnek és informatívnak tartották. A mode-

rálást 95 % ítélte jónak, az elégedetlenek (5%) okként 

a szakadozó hálózatot, kapcsolati problémákat je-

lezte, ami azonban nem a moderálás számlájára ír-

ható műszaki nehézség. 

A válaszadók továbbra is 100 %-ban úgy látták jelen 

helyzetünkben szükség van az ilyen rendszerű konfe-

renciákra, amelyen a tagság szakmai információkhoz 

juthat, és jelezték, hogy máskor is szeretnének online 

konferenciákon részt venni. 

További javaslatok érkeztek előadókra és témákra, így 

a novemberi listánk kibővülve, több éves munkaterv 

alapja lesz. A meglepően széles körű téma felvetés 

arra késztet bennünket, hogy a konferenciák mellett 

egyes kérdéseket szakmai cikkek formájában is feldol-

gozzuk, amit Hírlevelünkben, honlapunkon és face-

book oldalunkon közzétesszük. Ilyen vissza-vissza 
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térő téma a HACCP felülvizsgálat, melyről emiatt cik-

ket olvashatnak jelen hírlevelünkben, és a weblapun-

kon is. 

 
A konferencia végén lehetőség volt írásban, chatfalon 

keresztül kérdezni. Egyéni kérdések esetében min-

denkinek e-mailben egyéni választ adtunk. 

 

KÖVETKEZŐ ONLINE KONFERENCIA 2021. FEBRUÁR 

16-ÁN LESZ, TÉMA: ÉTELMÉRGEZÉS, ÉTELFERTŐZÉS 

Terveink szerint havonta szervezünk online konferen-

ciákat. A következő konferencia 2021. február 16-án 

14:30-kor lesz, melyre a jelentkezési határidő: 

2021. február 5. 

Előadó: Dr. Sréterné Dr. Lancz Zsuzsanna, a Nébih 

Mikrobiológiai Nemzeti Referencia Laboratóriumá-

nak vezetője lesz, aki a téma hazai legelismertebb 

szakértője. 

 
Rálátása van a hazai forgalomba került élelmiszerek 

mikrobiológiai monitoring és az ételmérgezések, étel-

fertőzések kivizsgálása kapcsán végzett laboratóriumi 

eredményekre, az azokból levonható következteté-

sekre, az ételfertőzést okozó hibás konyhatechnológi-

ákra. Előadásában kitér két, napjainkban leggyako-

ribb ételmérgezést/ételfertőzést okozó mikróba, a 

Salmonella és a B.cereus ismertetésére, az általuk ki-

váltott közétkeztetési események kialakulásának oka-

ira és megelőzésükre. 

A konferencia a Zoom rendszer használatával zajlik: a 

jelentkezéskor megadott e-mail címre néhány nappal 

a konferencia előtt megküldött link segítségével lehet 

kapcsolódni. Kezelése egyszerű, de természetesen 

kérdés esetén segítünk. Egyelőre személyes, szóbeli 

kérdés feltevésére nincs lehetőség, viszont a chatfa-

lon az előadás és konzultáció alatt azonnal lehet írás-

ban kérdezni, amit konzultáció keretében, Zoltai Anna 

moderálásával megválaszolunk, az e-mail címünkre 

előzetesen megküldött kérdésekkel együtt. 

A konferencia Szövetségünk tagjai számára ingyenes, 

de regisztrációhoz kötött. 

Regisztrálni a KÖZSZÖV weblapon, facebook olda-

lon, de közvetlenül ide kattintva (klikk) is lehet. 

 

Támogatónk: 

 
 

EGYÜTTMŰKÖDÉSI MEGÁLLAPODÁST KÖTÖTTÜNK 

A MAGYAR DIETETIKUSOK ORSZÁGOS 

SZÖVETSÉGÉVEL 

2020 év végén az MDOSZ és KÖZSZÖV elnökei – Szűcs 

Zsuzsanna és Rózsás Anikó - írásban is megerősítették 

az évek alatt már kialakult jó munkakapcsolatot és 

együttműködési megállapodást írtak alá. Eredeti ter-

veink szerint az aláírásra nyilvánosan, ünnepélyes ke-

retek között került volna sor, ami sajnos a járvány mi-

att elmaradt. A jövőben még szorosabban együttmű-

ködve alakítjuk ki szakmai állásfoglalásainkat, és köl-

csönösen bekapcsolósunk egymás munkájába. 

 

https://www.surveymonkey.com/r/FQTL9F7
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KÖSZ 2021-2020 - KÖZÉTKEZTETÉSI 

SZAKÁCSVERSENY 

Szakácsversenyünk, a KÖSZ 2021-2022 meghirdetése 

felkeltette a média érdeklődését. Számtalan újság és 

rádió megkeresés volt az elmúlt időszakban, melyek-

ről honlapunkon folyamatosan hírt adunk. 

Jelentkezési határidő 2021. március 19. 

A versennyel kapcsolatos információk, és jelentkezési 

űrlap a szövetség weblapjáról (klikk) letölthető. 

 
JANUÁR 29-ÉN ONLINE ELNÖKSÉGI ÜLÉST TARTUNK 

A járványhelyzet miatt az elnökség online ülésezik, ja-

nuár 29-én, ahol többek között a 2021 évi munkater-

vet, aktuális feladatainkat, és tagságunkkal az új hely-

zetben célravezető kapcsolattartás lehetőségeit és ta-

pasztalatait tárgyaljuk. Amennyiben észrevétele, ja-

vaslata van, itt írhat (klikk) az elnökségnek. 

 

SZAKMAI HÍREK 

 

A WHO VÉSZHELYZETI BIZOTTSÁGA: EGYELŐRE 

MÉG NE VEZESSÉK BE A VAKCINAÚTLEVELET 

 
Az Egészségügyi Világszervezet (WHO) vészhelyzeti 

bizottsága január 14-i ülését követően ajánlásokat 

tett közzé a tagállamok számára, és egyelőre azt java-

solta, hogy az új típusú koronavírus-járvány miatt 

még ne vezessék be a vakcinaútlevél követelményét. 

Olvass tovább (klikk) – turizmus.com 

 

Támogatónk: 

 

 

676/2020. (XII.27.) KORM. RENDELET: ÚJ 

SZABÁLYOK A KÖZÉTKEZTETÉSI TÁRGYÚ 

KÖZBESZERZÉSEKBEN 

A december végén megjelent 676/2020. (XII. 28.) 

Korm. rendelet idén szeptember 1. után, a közétkez-

tetéssel kapcsolatos közbeszerzésekre vonatkozóan 

jelentős változásokat tartalmaz. Meghatározza a köz-

étkeztetési rövid ellátási lánc, a köztes szereplő és a 

helyi élelmiszer-termék fogalmát, az ezen fogalomkör 

alatt beszerzett termékek arányát. 

 

A közbeszerzésnél az ajánlatkérőnek feltételként kell 

előírnia, hogy a beszerzett termékek összértékének 

aránya közétkeztetési rövid ellátási láncban beszer-

zett termékekből, illetve a helyi élelmiszer termékek-

ből származik, ami 2022. január 1-jétől legalább 60%, 

2023. január 1-jétől 80%. Miközben a legalacsonyabb 

https://www.kozszov.hu/kosz-orszagos-kozetkeztetoi-szakacsverseny/
https://www.kozszov.hu/kapcsolat/
https://turizmus.com/utazas-kozlekedes/a-who-egyelore-nem-ajanlja-a-vakciautlevel-bevezeteset-1173182
https://turizmus.com/utazas-kozlekedes/a-who-egyelore-nem-ajanlja-a-vakciautlevel-bevezeteset-1173182
http://nak.hu/tajekoztatasi-szolgaltatas/jogszabalyok/235-jogszabalyi-osszefoglalo/102992-uj-rendelet-szabalyozza-a-kozetkeztetesi-targyu-kozbeszerzeseket
http://nak.hu/tajekoztatasi-szolgaltatas/jogszabalyok/235-jogszabalyi-osszefoglalo/102992-uj-rendelet-szabalyozza-a-kozetkeztetesi-targyu-kozbeszerzeseket
http://nak.hu/tajekoztatasi-szolgaltatas/jogszabalyok/235-jogszabalyi-osszefoglalo/102992-uj-rendelet-szabalyozza-a-kozetkeztetesi-targyu-kozbeszerzeseket
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ár szempont nem alkalmazható egyedüli értékelési 

szempontként. 

A nyertes ajánlattevő köteles lesz majd a nyomon kö-

vetési dokumentációjából adatot szolgáltatni külön 

jogszabály szerint elektronikusan a NÉBIH és a Nem-

zeti Népegészségügyi Központ részére, melyből a ha-

tóság információs rendszert hoz létre. A rendelet elő-

írja, hogy 2022. január 1-től az ajánlatkérőnek vizsgál-

nia kell a közétkeztetésre vonatkozó táplálkozás-

egészségügyi előírásokról szóló rendeletnek megfele-

lést, és a szolgáltató táplálkozás-egészségügyi minősí-

tését. (Szerkesztői megjegyzés: Megemlítette Feigl 

Edit főigazgató helyettes előadásában ezt a minősí-

tést, melynek alapja az a csekklista, ami a Merőka-

nál.hu oldalon megtalálható, illetve az előadás után a 

KÖZSZÖV weblapon is közzétettük.) 

A rendelet a Magyar Közlöny 292. számban itt (klikk) 

is elérhető. 

 

FEIGL EDIT OGYEI FŐIGAZGATÓ HELYETTES 

ELŐADÁSÁNAK ÖSSZEFOGLALÓJA 

Az alábbiakban összefoglaljuk Feigl Editnek, az Or-

szágos Gyógyszerészeti és Élelmezés-egészségügyi 

Intézet (OGYÉI) főigazgató-helyettesének „OGYÉI -

Segítség a mindennapokhoz…” című, 2021.01.14-i, 

KÖZSZÖV online konferencián elhangzott előadását. 

A főigazgató-helyettes bevezetőjében bemutatko-

zott, elmondta, hogy pályafutása során a közalkalma-

zotti szférában 15 évet terápiás dietetikusként, majd 

vezető dietetikusként dolgozott. A versenyszféra köz-

étkeztetési területén 13 évet töltött el, ahol feladatai 

közé tartozott az egészségügyi szegmens üzleteinek, 

a gyermek-diák és a munkahelyi szegmens egyes üz-

leteinek, szerződéseinek felügyelete, meghatározott 

területek szakmai vezetése, stratégiai célok megvaló-

sítása. 

Ezt követően ismertette a közétkeztetésre vonatkozó 

táplálkozás-egészségügyi előírásokról szóló 37/2014. 

(IV.30.) EMMI rendelet célját és fontosságát. Tájékoz-

tatást adott arról, hogy a rendelkezésre álló tapaszta-

latok alapján, valamint a közétkeztetés további javí-

tása érdekében szükségessé vált módosítási javasla-

tok egyeztetése céljából kerekasztal beszélgetést hív-

tak össze két alkalommal az OGYÉI-ben, 2019. novem-

ber 21-én, és 2020. március 11-én. A hatóságok olda-

láról jelen voltak a Nemzeti Népegészségügyi Központ 

(NNK) és a Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsági Hivatal 

(NÉBIH) munkatársai. A résztvevők között ott voltak a 

különböző szakmai szervezetek képviselői, mint pél-

dául a Magyar Dietetikusok Országos Szövetsége 

(MDOSZ), a Közétkeztetők, Élelmezésvezetők Orszá-

gos Szövetsége (KÖZSZÖV), az Élelmezésvezetők Or-

szágos Szövetsége (ÉLOSZ), és a Turisztikai és Vendég-

látó Munkaadók Országos Szövetsége (VIMOSZ). To-

vábbá jelen voltak a Semmelweis Egyetem Egészség-

tudományi Kar, Dietetika és Táplálkozástudományi 

Tanszékének, a Bölcsészettudományi Kutatóközpont 

Néprajztudományi Intézetének, a Budapesti Gazda-

sági Egyetem és az Egészségügyi Szakmai Kollégium 

Dietetika Tagozatának munkatársai is, a közétkezte-

tésben dolgozó élelmezésvezető és dietetikus szak-

emberek mellett. 

 

Támogatónk: 

 

 

A résztvevők a saját területükkel összefüggő javasla-

taikat fogalmazhatták meg, amelyek a hatósági ellen-

őrzések eredményeiből, az elmúlt öt évben érkezett 

kérdésekből és a mindennapi gyakorlatból származ-

tak. Az egyeztetések véleményezési időszaka 2020 jú-

niusában lezárult. A kerekasztal egyeztetések ered-

ményeinek, illetve a legfrissebb nemzetközi szakiro-

dalmi adatok felhasználásával előkészítették a rende-

let módosítására vonatkozó javaslatot, melyben meg-

fogalmazásra kerültek a fekvőbeteg-gyógyintézeti ét-

keztetésre vonatkozó minimum-előírások is, annak 

sajátosságait figyelembe véve. Az OGYÉI 2020. dec-

https://magyarkozlony.hu/dokumentumok/859e519d6c6249e6fb9f896bca0f5a928ddcb983/megtekintes
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emberében benyújtotta a Rendelet módosítására vo-

natkozó előterjesztését az Emberi Erőforrások Minisz-

tériuma Egészségügyért Felelős Államtitkárságára. 

Kiemelhető módosítási javaslatok: 

- tejből, tejtermékből származó kalciumbeviteli elő-

írás mellékletbe kerülne, korcsoportos bontásban; 

- az energiabeviteli előírás néhány pontban módo-

sulna (pl.: bölcsőde, stb.); 

- napi sóbeviteli értéknél további türelmi idő kerülne 

meghatározásra (2025);  

- mennyiségi változások és új kategóriák a nyers-

anyag-kiszabati előírásban (pl.: tejföl minimumértéke 

törlésre kerülne, külön kategóriába kerülnének a 

friss/fagyasztott és a konzerv halak, a sajtok és az öm-

lesztett sajtok, a túró és a túrókészítmények, stb.);  

- a gyakorisági előírások több pontban módosulná-

nak, kiemelten az egész napos étkeztetést (pl.: a to-

jásra és az olajos magvakra vonatkozó gyakorisági elő-

írás is módosításra kerülne), jobban alkalmazkodva a 

gyakorlathoz; 

- a változatossági mutató törlésre kerülne; 

- „hozzáadott cukor” helyett a „cukrok” fogalma ke-

rülne be, ezáltal változna az is, hogy az energiameny-

nyiség hány százaléka származhat cukrokból; 

 - a tájékoztatási kötelezettség változna, az allergének 

(EU-s előírás) és a tápanyag információk (segítség a 

cukorbetegeknek) ételenkénti feltüntetése lenne elő-

írva; 

- a fekvőbeteg-gyógyintézeti ellátásnál, az ala-

pétrendre vonatkozólag minimum előírások kerültek 

kidolgozásra.  

A rendelet diétás étkeztetést érintő részeinek módo-

sítása további, széleskörű szakmaközi egyeztetéseket 

igényel. Ennek első lépcsője volt a cukorbetegeket 

képviselő szervezetekkel való egyeztetés, 2020. dec-

emberében. 

Elhangzott a közétkeztetés tárgyú közbeszerzések te-

kintetében alkalmazandó eljárások sajátos szabályai-

ról szóló 676/2020. (XII.28.) Korm. rendelet alapján 

hatályba lépő, közétkeztetést érintő változás. Ennek 

előzménye, hogy a Kbt. 198. § (1) bekezdése kiegé-

szült a 23. ponttal, melynek értelmében felhatalma-

zást kap a Kormány, hogy rendeletben szabályozza a 

közétkeztetés tárgyú közbeszerzések sajátos szabá-

lyait. A változás következtében két ponttal kiegészül a 

közétkeztetésre vonatkozó táplálkozás-egészségügyi 

előírásokról szóló 37/2014 (IV. 30.) EMMI rendelet, a 

hatósági ellenőrzést leíró részben. Az ellenőrző ható-

ság - az országos tisztifőorvos által kiadott útmutató 

szerint - táplálkozás-egészségügyi szempontból minő-

sítést végez, melynek eredményét megküldi az orszá-

gos tisztifőorvosnak, aki gondoskodik annak az NNK 

honlapján való közzétételéről. 

Változott a szakképzés rendszere is. Élelmezésvezető 

képzés iskolarendszerben nem található meg, a dié-

tásszakács-képzés a szakácsképzésen belül zajlik. 

Az élelmezésvezető-, diétás szakács- és diétás cuk-

rászképzés a szakmai képzések között szakképesítés 

formájában szerezhető meg a jövőben. 

 

Az előadó ismertette a szakmai oktatás és szakmai 

képzés, a szakképzettség és a szakképesítés közötti 

különbségeket. 

Az OGYÉI az élelmezésben dolgozó élelmezésvezető-

ket, dietetikusokat, szakácsokat és további érdeklődő 

szakembereket tömörítő közétkeztetési szakmai 

munkacsoportok (bölcsődei, óvodai-iskolai, gyermek-

kórházi, felnőttkórházi, szociális étkeztetés) felállítá-

sának előkészületeit kezdte meg. 
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A cél: szakmai segítséget nyújtani a közétkeztetésben 

dolgozó munkatársak számára a közétkeztetési ren-

delet betartásához, a közétkeztetés elfogadottságá-

nak növeléséhez, az egészséges táplálkozási ismere-

tek bővítéséhez és a diétás étkeztetés megvalósításá-

hoz. További cél szakmai támogatással készült isme-

retterjesztő anyagok, kiadványok összeállítása és köz-

zététele. A munkacsoporti ülések platformot biztosí-

tanak az egyeztetésre, valamint a közétkeztetés terü-

letét érintő közös nyelvezet kialakítására. 

A munkacsoporti üléseket meghatározott tematika 

mentén, előreláthatóan 2021 márciusától havonta, a 

szakmai társszervek együttműködésével szeretnék 

megvalósítani. A felhívást előreláthatóan 2021. feb-

ruár elején teszik közzé, az OGYÉI által működtetett 

www.merokanal.hu weboldalon. 

Az előadás alapján készítette: Zoltai Anna 

 

KIDERÜLTEK A RÉSZLETEK, MI LESZ AZ OKJ 

UTÁN 

Friss cikk jelent meg az Indexen a megváltozott szak-

képzés kapcsán. Az Országos Képzési Jegyzéket (OKJ) 

a mindössze 175 alapszakmát tartalmazó Szakma-

jegyzék váltotta fel. Az alapszakmákat kizárólag isko-

larendszerű oktatásban lehet megszerezni. 

A hivatalosan megjelent tájékoztatás szerint a felnőtt-

képzésben korlátozás nélkül annyi specializáció és 

rész-szakképesítés lehet, amennyit a munkaerőpiac 

indokol, a megjelent képzési jegyzéken kívül sokáig 

nem volt egyértelmű információ, milyen képzéseket 

lehet majd 2021-től tanfolyami rendszerben indítani. 

A szakmajegyzékből kimaradt szakmai képzések és 

szakképesítések listája nem került jogszabályba. A 

hosszú bizonytalanság után azonban most végre kéz-

zelfogható választ kaptak a felnőttképzők, milyen 

képzéseket indíthatnak az OKJ megszűnése után. 

Olvass tovább (klikk) - index.hu 

 

A HACCP FELÜLVIZSGÁLATÁRÓL 

(Szerkesztői megjegyzés: A következő szakmai össze-

állítást Cseh Júlia szakértő, a MÉBIH/Nébih egykori 

munkatársa, tapasztalt tanácsadó készítette Szövet-

ségünk tagjai számára, akinek szakmai cikkeire a jö-

vőben is számítunk.) 

 

 

Mi a HACCP-rendszer felülvizsgálatának célja? 

A felülvizsgálat célja annak eldöntése, hogy a HACCP-

vel kapcsolatos tevékenységek megvalósításra kerül-

tek-e, és képesek szavatolni az élelmiszerek biztonsá-

gos előállításának, forgalmazásának feltételeit. 

Ugyancsak célja biztosítani azt, hogy a szabályozás ki-

vitelezhető maradjon, valamint figyelembe vegye a 

jogi, technológiai és tudományos fejlődést. (A felül-

vizsgálat jogszabályi háttere: 852/2004/EK rendelet 5. 

cikk (1) “Az élelmiszer-ipari vállalkozók a HACCP alap-

elvein alapuló folyamatos eljárást vagy eljárásokat ve-

zetnek be, alkalmaznak és tartanak fenn.”) 

http://www.merokanal.hu/
https://index.hu/belfold/2021/01/11/atalakult_a_szakkepzes_okj_helyett_szakmajegyzek_van/
https://index.hu/belfold/2021/01/11/atalakult_a_szakkepzes_okj_helyett_szakmajegyzek_van/
https://index.hu/techtud/2021/01/23/okj_megszunes_uj_szakmajegyzek_szakkepzes_valtozas/
https://index.hu/techtud/2021/01/23/okj_megszunes_uj_szakmajegyzek_szakkepzes_valtozas/
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Miért van szükség felülvizsgálatra? 

Önmagában a folyamatosan változó jogszabályi hát-

tér, illetve a rendelkezésre álló tudományos ismeret-

anyag már indokolja a rendszert bizonyos időközön-

ként történő felülvizsgálatát. 

 

Támogatónk: 

 

 

Mivel a HACCP-rendszer adott technológia szerint 

elemzi a veszélyeket, illetve ezekre állapít meg szabá-

lyozást, ha egy vállalkozás által eredetileg bevezetett 

tevékenységben, technológiában (pl. egység átvétele, 

átalakítása, új berendezések, gépek bevezetése mi-

att), az előállított vagy forgalmazott termékek köré-

ben következik be változás, akkor ez értelemszerűen 

szintén indokolttá teheti a felülvizsgálatot, hiszen en-

nek során dönthető el, vajon a rendszer a bekövet-

kező változtatások után is biztosítani tudja-e az élel-

miszer-biztonságot. 

Élelmiszer-biztonsági esemény, hatósági ellenőrzés 

során tapasztalt kifogások miatt szintén szükségessé 

válhat a felülvizsgálat. 

A 28/2017. (V.30.) FM rendelet értelmében az élelmi-

szer-vállalkozásnak az önellenőrzés megvalósítására 

részletes önellenőrzési tervvel kell rendelkeznie. Az 

önellenőrzés keretében is felülvizsgálásra kerül a 

HACCP-rendszer. 

 

Milyen gyakran van szükség felülvizsgálatra? 

Jogszabály nem határozza meg, hogy milyen gyakori-

sággal kell a felülvizsgálatot elvégezni. Ennek ésszerű 

gyakorisága a tevékenységtől, illetve a technológia 

bonyolultságától, változékonyságától is függ. A 

HACCP rendszer felülvizsgálatát soron kívül el kell vé-

gezni olyan esetekben, amikor az élelmiszer-vállalko-

zás tevékenységének bármely szakaszában vagy a jog-

szabályi előírásokban változás történik, illetve, ha azt 

egyéb más körülmény indokolja, pl. hatósági ellenőr-

zés során tett kifogás miatt. 

A rendszer felülvizsgálatát azonban akkor is célszerű 

legalább évente egyszer elvégezni, ha nem történik 

érdemi változtatás a technológiában. Gyakran 

ugyanis az egészen jelentéktelen változtatásokon át-

siklunk, melyek aztán idővel a rendszer hatékony mű-

ködésére is kihatnak. Természetesen ahogy egyre 

több tapasztalat gyűlik össze a rendszer üzemelteté-

sével kapcsolatosan, úgy az egyébként jól működő 

rendszer további egyszerűsítése válhat lehetővé egy 

felülvizsgálatot követően.  

A HACCP rendszer felülvizsgálatának rendszerességét 

dokumentálni kell. 

 

Ki végezheti el a felülvizsgálatot? 

Tévhit, hogy a HACCP kidolgozása és felülvizsgálata 

egy meghatározott végzettséghez kötött és minden 

esetben külsős szakember bevonását indokolja. 

Ami jogszabályban meghatározott, hogy a HACCP-

rendszer bevezetéséért és hatékony működéséért 

minden esetben az élelmiszer-vállalkozó felelős. 

Ugyancsak jogszabályi előírás, hogy az élelmiszer-vál-

lalkozásnak megfelelő szakképesítéssel rendelkező 

felelős személyt kell foglalkoztatnia tevékenysége el-

látásához, illetve a megfelelő felkészültségű munka-

társ képzéséről is gondoskodnia kell. Természetszerű-

nek kellene lenni, hogy aki élelmiszer-vállalkozást mű-

ködtet, az egysége működésének minden részletét is-

meri, illetve figyeli a jogszabályi, szakmai változásokat 

(vagy foglalkoztat ilyen személyt). Ebből a szempont-

ból egy vállalkozás önállóan képes lehet arra, hogy 

mind a HACCP rendszer kiépítéséhez, mind a felülvizs-

gálatához kellő szakértelemmel bírjon, ennek a fel-

adatnak az elvégzéséhez munkacsoportot állítson fel. 

Szakmai alaptudás, az egység alapos ismerete és egy, 

pl. HACCP rendszergazda képesítés, továbbá rendsze-

res szakmai továbbképzés, no meg kellő vezetői elkö-

telezettség mellett egy adott vállalkozás alkalmas le-

het ezen tevékenységek elvégzésére. 
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Természetesen, ha valakinek nincs erre kapacitása, 

vagy nem érez kellő szakmai felkészültséget, esetleg 

csak szeretné, ha egy független személy végezné el a 

felülvizsgálatot, megfelelő szakértelemmel (szakmai 

alapvégzettséggel, HACCP rendszerrel kapcsolatos 

képesítéssel) rendelkező külső személy is bevonható 

ezekbe a folyamatokba. 

 

Támogatónk: 

 

 

Hogyan célszerű egy ilyen felülvizsgálatot lebonyolí-

tani, milyen szempontokat javasolt mérlegelni? 

A felülvizsgálat módszere a tevékenység összetettsé-

gétől függ. Az eredetileg kiépített HACCP rendszert 

alapul véve kidolgozott helyzetfelmérő lista (check-

lista) segítségével az összes munkafolyamatot felül 

kell vizsgálni, és dokumentálni a változásokat. 

 

Általánosságban elmondható, hogy a felülvizsgálat ré-

szét képezi a helyszíni szemle, majd az érvényben lévő 

szakhatósági engedélyek, HACCP dokumentáció, fel-

jegyzések átvizsgálása, a dolgozók kikérdezése, ere-

deti helyzethez képest a változások feltárása, továbbá 

a feltárt változások hatásainak vizsgálata. A kritikus 

szabályozási pontok (CCP-k) és a veszélyek megfele-

lően azonosíthatóak a vevői reklamációk, a hatósági 

észrevételek, a jelzett eltérések, illetve az előállí-

tott/forgalmazott termékek vizsgálati adatai alapján. 

A felülvizsgálatok során tett megállapításokról fel-

jegyzést kell készíteni és meg kell őrizni. 

(Szerkesztői megjegyzés: A következő hírlevélben köz-

readunk egy, a felülvizsgálathoz használható csekklis-

tát.) 

 

Mihez kezdjünk az eredménnyel? 

Ha a felülvizsgálat nem állapít meg eltérést, akkor ezt 

jegyzőkönyvben dokumentálni kell, más egyéb teen-

dőnk nincs. 

Abban az esetben, ha a felülvizsgálat olyan hiányossá-

got, hibát tár fel, ami érinti a rendszer hatékony mű-

ködését, az eltérések kiküszöbölése érdekében fele-

lős személy(eke)t és határidő(ke)t kell kijelölni. Ez a 

vállalkozás vezetőjének felelőssége. Ezután a hiányos-

ságokat, hibákat ki kell küszöbölni. Legtöbbször ele-

gendő a rendszer bizonyos részeinek finomhangolása 

(pl. jogszabályi hivatkozások módosítása, dokumentá-

lás egyszerűsítése vagy bővítése, dolgozók ismételt 

oktatása, párhuzamos dokumentálás megszüntetése, 

stb.), de előfordulhat, hogy a rendszer átfogó átgon-

dolása, aktualizálása, akár az egység új engedélyezése 

válik szükségessé. Minden esetben a módosításokat is 

jegyzőkönyvezni kell. A hiányosságok, hibák kijavítá-

sát követően utóvizsgálatot kell végezni, melynek 

eredményét szintén jegyzőkönyvezni szükséges. A fe-

lülvizsgálatok feljegyzései a HACCP dokumentáció ré-

szét képezik. 

 

Ki ellenőrizheti, hogy történt-e felülvizsgálat? 

A megyei/járási Kormányhivatalok Élelmiszerlánc-biz-

tonsági és Állategészségügyi Osztályai által végzett el-

lenőrzés során vizsgálják a konyha működéséhez il-

leszkedő HACCP rendszer meglétét, a dokumentáció 

megfelelőségét, a kritikus pontok ellenőrzését, napra-

készen tartását, a naplók naprakész vezetését, illetve 

azt, hogy a felülvizsgálatok megtörténnek-e. Ugyanez 

értékelésre kerül a Nébih Minősítő szemlén is. 

https://portal.nebih.gov.hu/documents/10182/21392/2018_GHP_2_kiadas_online.pdf/53bef22b-c3d2-2a7f-cd7e-307ad586db21
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A rendszeres vagy soron kívüli felülvizsgálat nem 

szükséges rossz, hanem kiváló lehetőség a HACCP-

rendszerben lévő esetleges hiányosságok, hibák javí-

tására, az élelmiszerbiztonság szavatolására, a szol-

gáltatás minőségének fejlesztésére, a partnerek és fo-

gyasztók felé a bizalom erősítésére, összességében az 

élelmiszer-vállalkozás jó hírnevének fenntartására. 

 

Kapcsolódó háttéranyagok, jogszabályok: 

- „ÚTMUTATÓ A VENDÉGLÁTÁS ÉS ÉTKEZTETÉS JÓ HI-

GIÉNIAI GYAKORLATÁHOZ” (GHP) kiadvány HACCP–

vel foglalkozó része 

- FAO Codex HACCP HAZARD ANALYSIS AND CRITICAL 

CONTROL POINT (HACCP) SYSTEM AND GUIDELINES 

FOR ITS APPLICATION 

- Magyar Élelmiszerkönyv HACCP 

- Nébih élelmiszerekre vonatkozó jogszabályok jegy-

zéke, Jogszabálygyűjtemény 98. kiadás 

- Az Európai Parlament és a Tanács 852/2004/EK ren-

delete (2004. április 29.) az élelmiszer-higiéniáról  

- Az Európai Parlament és a Tanács 853/2004/EK ren-

delete (2004. április 29.) az állati eredetű élelmiszerek 

különleges higiéniai szabályainak megállapításáról  

- Az Európai Parlament és a Tanács 178/2002/EK ren-

delete (2002. január 28.) az élelmiszerjog általános el-

veiről és követelményeiről, Európai Élelmiszerbizton-

sági Hatóság létrehozásáról és az élelmiszerbizton-

ságra vonatkozó eljárások megállapításáról 

- 2008. évi XLVI törvény az élelmiszerláncról és ható-

sági felügyeletéről 

- 34/2018. (XII. 3.) AM rendelet az élelmiszer-vállalko-

zás működéséhez szükséges szakképesítésekről 

- 28/2017. (V. 30.) FM rendelet az élelmiszer-vállalko-

zások által működtetendő önellenőrzési rendszerre 

vonatkozó követelményekről  

- Nébih Csekklista főzőkonyha élelmiszer-biztonsági és 

élelmiszer-minőségi önellenőrzéshez 

- Nébih Csekklista tálalókonyha élelmiszer-biztonsági 

és élelmiszer-minőségi önellenőrzéshez 

Forrás (klikk) - kozszov.hu 

 

ELÉG ROSTOT ESZIK A GYEREK? 

 
Az OÉGYÉI Merőkanál oldalon „Elég rostot eszik a 

gyerek?” címmel ajánlás olvasható a rostfogyasztás-

ról. A cikk kiemeli, hogy a rostdús táplálkozás amel-

lett, hogy számos betegség kialakulásának a kockáza-

tát csökkenti, jótékony hatással van az emésztésre 

(így a testsúly szabályozásában is szerepe van) és 

meggátolja a vércukorszint túl nagy ingadozását. En-

nek gyerekkorban is van jelentősége, hiszen a vércu-

korszint nagy hullámzása – egyéb negatív következ-

mények mellett – az iskolai teljesítményt, sporttelje-

sítményt is ronthatja, rosszullétet, fáradtságot is ki-

válthat. 

Olvass tovább (klikk) – merokanal.hu 

 

https://portal.nebih.gov.hu/documents/10182/21392/2018_GHP_2_kiadas_online.pdf/53bef22b-c3d2-2a7f-cd7e-307ad586db21
https://portal.nebih.gov.hu/documents/10182/21392/2018_GHP_2_kiadas_online.pdf/53bef22b-c3d2-2a7f-cd7e-307ad586db21
http://www.fao.org/3/Y1579E/y1579e03.htm
http://www.fao.org/3/Y1579E/y1579e03.htm
http://www.fao.org/3/Y1579E/y1579e03.htm
https://elelmiszerlanc.kormany.hu/download/0/3b/a2000/2-1_1969.pdf
https://portal.nebih.gov.hu/-/elelmiszer-jogszabalyok-jegyzeke
https://portal.nebih.gov.hu/-/elelmiszer-jogszabalyok-jegyzeke
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2004R0852:20090420:HU:PDF
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2004R0852:20090420:HU:PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/PDF/?uri=CELEX:02004R0853-20141117&from=HU
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HU/TXT/PDF/?uri=CELEX:02004R0853-20141117&from=HU
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2002R0178:20090807:HU:PDF
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2002R0178:20090807:HU:PDF
http://njt.hu/cgi_bin/njt_doc.cgi?docid=117799.417580
http://njt.hu/cgi_bin/njt_doc.cgi?docid=211421.361124
http://njt.hu/cgi_bin/njt_doc.cgi?docid=202153.338855
https://www.google.hu/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwjg4e_vyr_uAhULCxoKHcgCCxEQFjAAegQIAhAC&url=https%3A%2F%2Fportal.nebih.gov.hu%2Fdocuments%2F10182%2F475552%2FChecklista_minosito.docx%2Feff2fc1b-e6aa-463c-a469-c9e26987a0d7&usg=AOvVaw0XrTcHvkSIyYyM0KrxbvL5
https://www.google.hu/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwjg4e_vyr_uAhULCxoKHcgCCxEQFjABegQIAxAC&url=https%3A%2F%2Fportal.nebih.gov.hu%2Fdocuments%2F10182%2F475552%2FTalalokonyha_checklista_minosito_%2Binternetre1124.docx%2F76724c12-ead4-44bb-ac9f-3f5f574c7b97&usg=AOvVaw3PURWcNqNHY69wAaAdQNrm
https://www.kozszov.hu/a-haccp-felulvizsgalata/
https://merokanal.hu/taplalkozas/ad-eleg-rostot-a-gyerekenek/?fbclid=IwAR0AMW7LaBiXvQNHPFz5MtmR0yRAoFAmuCO3jM81cE4ApReKp3orCorkYkU
https://merokanal.hu/taplalkozas/ad-eleg-rostot-a-gyerekenek/?fbclid=IwAR0AMW7LaBiXvQNHPFz5MtmR0yRAoFAmuCO3jM81cE4ApReKp3orCorkYkU
https://merokanal.hu/taplalkozas/ad-eleg-rostot-a-gyerekenek/?fbclid=IwAR0AMW7LaBiXvQNHPFz5MtmR0yRAoFAmuCO3jM81cE4ApReKp3orCorkYkU
https://portal.nebih.gov.hu/documents/10182/21392/2018_GHP_2_kiadas_online.pdf/53bef22b-c3d2-2a7f-cd7e-307ad586db21
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Támogatónk: 

 
 

ILLEGÁLIS A MŰANYAGOT ÉS BAMBUSZT 

EGYÜTTESEN TARTALMAZÓ TERMÉKEK 

FORGALMAZÁSA 

A Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsági Hivatal (Nébih) 

felhívja a forgalmazók figyelmét, hogy az Európai 

Unió tagállamaiban tilos azoknak az élelmiszerekkel 

érintkező termékeknek a forgalmazása, amelyeket 

műanyag és bambusz alapanyagok együttes használa-

tával állítanak elő. A Nébih a következő negyedévig 

türelmi időt biztosít a forgalmazóknak, hogy kivonják 

az ilyen termékeket a forgalomból, azt követően 

azonban fokozottan ellenőrzi és szankcionálja illegális 

árusításukat. Az utóbbi években egyre több olyan 

élelmiszerrel érintkező tárgyat forgalmaznak, ame-

lyek műanyagból (általában melaminból), valamint 

bambusz vagy más „természetes alapú” anyag hozzá-

adásával készülnek. E körben találhatunk például me-

rőkanalakat, evőeszközöket, tányérokat, hordozható 

poharakat. Az élelmiszerek és takarmányok gyorsri-

asztási rendszerében (RASFF) szinte mindennaposak a 

hozzájuk kapcsolódó bejelentések és hatósági intéz-

kedések, hiszen a melamin és a formaldehid együttes 

kioldódása sok esetben jelentősen meghaladja a jog-

szabályban előírt határértéket. 

A műanyag alkotóelemhez engedélyezetten hozzáad-

ható anyagokról (ideértve az adalékanyagokat is) kü-

lön uniós jegyzék van. A bambusz azonban, több más 

növényi alapanyaghoz hasonlóan, ezen a listán nem 

szerepel. Épp ezért minden, műanyag és „nem listás” 

(növényi) összetevő keverékéből álló termék – az ösz-

szetevők arányától függetlenül – jelenleg is illegálisan 

van a piacon. A Nébih felhívja a magyarországi forgal-

mazók figyelmét, hogy az előírások betartása érdeké-

ben a kritikus termékeket haladéktalanul vonják ki a 

piacról! Ennek végrehajtására a hivatal a következő 

negyedévig türelmi időt biztosít, azt követően azon-

ban kiemelten ellenőrzi majd a tiltott termékek piaci 

jelenlétét, valamint a jogsértő forgalmazókkal szem-

ben eljárást indít. A rendelkezés az Európai Unió teljes 

területén kötelező érvényű, tehát a forgalmazást Ma-

gyarországon és minden más uniós tagállamban is be 

kell szüntetni. 

Forrás (klikk) - Nébih 

 

EREDMÉNYESEN ZÁRULT A TÉLI, SZEZONÁLIS 

ELLENŐRZÉS 

 
A korábbi évekhez képest javuló eredményekkel zá-

rult a 2020-as téli szezonális élelmiszerlánc-ellenőr-

zés. A december 1-31. között zajlott ellenőrzés-soro-

zatot Erdős Norbert, az Agrárminisztérium élelmiszer-

lánc-felügyeletért felelős államtitkára rendelte el. Az 

élelmiszerláncban végzett 2501 ellenőrzés során 49 

figyelmeztetést, 117 esetben összesen több mint 8,1 

millió forint bírságot szabtak ki. 

Olvass tovább (klikk) - kormány.hu 

 

TISZTESSÉGTELEN FORGALMAZÓI MAGATARTÁS 

MIATT 80 MILLIÓ FORINTOS BÍRSÁGOT RÓTT KI A 

NÉBIH 

Jogerősen 80 millió forint termékpálya-felügyeleti bír-

ságot szabott ki a Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsági 

Hivatal (Nébih) a SPAR Magyarország Kft-vel szem-

ben. A vállalkozás több élelmiszeripari beszállító ese-

tében is tisztességtelen üzleti magatartást tanúsított, 

amikor mérhető forgalmi cél meghatározása nélkül 

ún. „fix bónusz” megfizetésére kötelezte őket. A jog-

sértő eljárással mintegy 75 millió forinttal károsította 

meg a SPAR kereskedelmi partnereit. 

Olvass tovább (klikk) - Nébih 

https://portal.nebih.gov.hu/-/illegalis-a-muanyagot-es-bambuszt-egyuttesen-tartalmazo-termekek-forgalmazasa
https://portal.nebih.gov.hu/-/illegalis-a-muanyagot-es-bambuszt-egyuttesen-tartalmazo-termekek-forgalmazasa
https://kormany.hu/hirek/eredmenyesen-zarult-a-teli-szezonalis-ellenorzes
https://kormany.hu/hirek/eredmenyesen-zarult-a-teli-szezonalis-ellenorzes
https://portal.nebih.gov.hu/-/tisztessegtelen-forgalmazoi-magatartas-miatt-80-millio-forintos-birsagot-rott-ki-a-nebih
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EASAC LEGUTÓBBI JELENTÉSE: GYÖKERES 

VÁLTOZTATÁSOK SZÜKSÉGESEK A JÁRVÁNY UTÁN 

VILÁGUNK FENNTARTHATÓSÁGA  

Az első bizonyítottan hatékony koronavírus-vakcinák 

hamarosan kezdődő tömeges alkalmazása fényt gyúj-

tott az alagút végén, és immár joggal remélhetjük, 

hogy belátható időn belül visszatér a világ működése 

a rendes kerékvágásba. Csakhogy a „rendes kerékvá-

gás” hosszú távon nem minden tekintetben jó. 

 

Az Európai Akadémiák Tudományos Tanácsadó Testü-

lete (European Academies’ Science Advisory Council, 

EASAC) nemrégiben nyilvánosságra hozott jelentése 

gyökeres változtatásokat sürget a fenntartható jövő 

érdekében. 

Olvass tovább a Magyar Tudományos Akadémia hon-

lapján (klikk) 

 

AZ ÉLELMEZÉS SZAKLAP MEGJELENÉSÉT 2021-TŐL 

BELÁTHATATLAN IDEIG FELFÜGGESZTETTÉK  

 
A szaklap weblapján olvasható információ szerint a 

2020-as gazdasági válság a kiadót sem kímélte, és az 

ügyvezetés egyhangú döntése alapján 2021 évtől be-

láthatatlan ideig felfüggesztik rendezvényeiket és a 

szaklap megjelenését. 

Úgy látjuk, a szaklap működésének felfüggesztése 

még inkább aláhúzza szövetségünk Hírlevelének sze-

repét, jelentőségét. 

Aki teheti, hívja fel Hírlevelünkre munkatársai, kollé-

gái, ismerősei figyelmét! 

Egyúttal várjuk azok jelentkezését, akik a hazai köz-

étkeztetés érdekében szívesen írnak szakmai isme-

retterjesztő cikkeket. 

 

AZ EGÉSZSÉGES ÉLETMÓD ÚJ LÉPCSŐJE A HAZAI 

FEJLESZTÉSŰ ZÖLDSÉGSZALÁMI 

Különleges innovációt jelentő élelmiszer gyártása 

kezdődhet meg a Szent István Egyetem és a Blue Se-

ven Group Zrt. szoros együttműködése révén. Nem-

csak a vegetáriánusok, de a húsevők számára is a 

boldog és egészséges életmód záloga lehet. 

 

„Az Egyetem és a Blue Seven Group Zrt. egyik leg-

újabb, közös szabadalma, a SALAdMI igazi mérföldkő-

nek számít, ugyanis a kutatási eredmények létreho-

zása és a kutatási eredmények piacképes termékek-

ként való megjelenítése két markánsan elkülönülő fo-

lyamat” – nyilatkozta Prof. Dr. Gyuricza Csaba, a gö-

döllői székhelyű intézmény mb. rektora. – „Az Egye-

tem oktatói, kutatói a kutatásban kiválóak, de az in-

nováció „rögös útját” kevesen vállalják fel. Ezért kéz-

zel fogható gazdasági eredményt kevés kutatás hoz. 

Ezen kívánunk változtatni a Blue Seven Group Zrt.-vel 

való együttműködéssel, mely új lehetőséget nyit azon 

az úton, hogy minden olyan kutatási eredmény, 

amelyből gazdasági haszon származhat, induljon el az 

innovációs úton.” 

Olvass tovább (klikk) - Trade magazin 

 

https://mta.hu/tudomany_hirei/gyokeres-valtoztatasok-szuksegesek-a-jarvany-utan-vilagunk-fenntarthatosaga-erdekeben-all-a-friss-easac-jelentesben-111138
https://mta.hu/tudomany_hirei/gyokeres-valtoztatasok-szuksegesek-a-jarvany-utan-vilagunk-fenntarthatosaga-erdekeben-all-a-friss-easac-jelentesben-111138
https://mta.hu/tudomany_hirei/gyokeres-valtoztatasok-szuksegesek-a-jarvany-utan-vilagunk-fenntarthatosaga-erdekeben-all-a-friss-easac-jelentesben-111138
https://mta.hu/tudomany_hirei/gyokeres-valtoztatasok-szuksegesek-a-jarvany-utan-vilagunk-fenntarthatosaga-erdekeben-all-a-friss-easac-jelentesben-111138?fbclid=IwAR2OyNNR51_r6qZlwZw0MEO9iDAdVjpo0jdOUFnTq2RSMC0JCmrNNoQzha4
https://mta.hu/tudomany_hirei/gyokeres-valtoztatasok-szuksegesek-a-jarvany-utan-vilagunk-fenntarthatosaga-erdekeben-all-a-friss-easac-jelentesben-111138?fbclid=IwAR2OyNNR51_r6qZlwZw0MEO9iDAdVjpo0jdOUFnTq2RSMC0JCmrNNoQzha4
https://trademagazin.hu/hu/az-egeszseges-eletmod-uj-lepcsoje-a-hazai-fejlesztesu-zoldsegszalami/?utm_source=sendgrid.com&utm_medium=email&utm_campaign=website
https://trademagazin.hu/hu/az-egeszseges-eletmod-uj-lepcsoje-a-hazai-fejlesztesu-zoldsegszalami/?utm_source=sendgrid.com&utm_medium=email&utm_campaign=website
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AZ EU ÉLELMISZERBIZTONSÁGI HATÓSÁGA EMBERI 

FOGYASZTÁSRA ALKALMASNAK TALÁLTA A 

LISZTKUKACOT 

 

Egyelőre még várni kell arra, hogy a közönséges liszt-

bogár lárvájának felhasználásával készüljenek élelmi-

szerek az Európai Unióban. Noha az európai szakha-

tóság emberi fogyasztásra alkalmasnak találta a ro-

vart, az Európai Bizottságnak is engedélyeznie kell az 

unióra és a tagállamokra vonatkozó felhasználást. Az 

eljárás a Nébih szerint több hónapot vesz még 

igénybe. A rovarfehérje élelmiszercélú felhasználása 

egyébként korábban komoly vitát váltott ki. 

Olvass tovább (klikk) - infostart.hu 

Forrás (klikk) – The Guardian 

 

Támogatónk: 

 
 

 

A JÁRVÁNYHELYZETBEN NAGYOBB FELADAT 

HÁRULHAT AZ ÖNKORMÁNYZATOKRA A 

KÖZÉTKEZTETÉS SIKERES LEBONYOLÍTÁSÁBAN 

A Baranya megyei hírportál a közétkeztetés lebonyo-

lításának folyamatáról baranyai polgármestereket 

kérdezett. Olvass tovább (klikk) - bama.hu 

 

EGYEN EGY BANÁNT, MERT HAMAROSAN 

LUXUSCIKK LESZ 

Az Index – Tudomány cikke figyelemre érdemes, mely 

szerint közel 30 éve pusztítja a Panama-betegség a vi-

lág banánültetvényeit, ami miatt sokak kedvenc gyü-

mölcse hamarosan luxuscikk lehet. A probléma egyik 

fő oka, hogy a világ legtöbb ültetvényén ugyanazt a 

fajtát termesztik. 

 

A történet amiatt is hátborzongató, mert a legtöbb 

nagyüzemi körülmények között termelt mezőgazda-

sági termék lehetséges jövőjét is bemutatja. 

Olvass tovább (klikk) - index.hu 

 

Támogatónk: 

 

 

A LEGDRÁGÁBB MARHAHÚS MOST A MENZÁKRA 

KERÜL 

Érdekes cikk jelent meg a Magyar Konyha online-on: 

A koronavírus járvány gazdasági következményeivel 

kell szembenézniük a világ legjobb és legdrágább hú-

sát adó kobei marhák tenyésztőinek is: a külföldi tu-

risták távolmaradása és az éttermek bezárása miatt 

tetemes készletek maradtak a nyakukon. A japán kor-

mány a segítségükre sietett és ennek a diákok leg-

alább annyira örülnek, mint a gazdák. 

Sokaktól, ha megkérdeznék, mi volt a menzai ked-

vence, a válaszként megadott étel inkább a hozzá kap-

csolódó kellemes emlékeknek, semmint kimagasló 

kulináris értékének köszönhetné a kiemelést. Minden 

tisztelet az egykori és mostani szakácsoknak, de a mai 

https://infostart.hu/gazdasag/2021/01/18/nem-eszik-olyan-forron-a-lisztkukac-kasat
https://www.theguardian.com/environment/2021/jan/13/yellow-mealworm-safe-for-humans-to-eat-says-eu-food-safety-agency
https://www.bama.hu/kozelet/helyi-kozelet/nem-maradnak-ehen-a-falvak-idosei-sem-3498232/
https://www.bama.hu/kozelet/helyi-kozelet/nem-maradnak-ehen-a-falvak-idosei-sem-3498232/
https://index.hu/tudomany/2021/01/21/egyen_egy_banant_mert_hamarosan_luxuscikk_lesz/
https://index.hu/tudomany/2021/01/21/egyen_egy_banant_mert_hamarosan_luxuscikk_lesz/
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napig utánozhatatlan üzemi konyhai tejbegríz (szaba-

don behelyettesíthető egyéb fétisekkel) mégsem ne-

vezhető gasztronómiai remeknek. 

 

Látható a törekvés a közétkeztetésben is, hogy minő-

ségi alapanyagokból egészséges ételek kerüljenek az 

asztalra, de van még teendő bőven. Nemcsak nálunk, 

anyagi vagy más okokból. A legtöbb országban a men-

zai étel ritkán nyeri el a gyerekek és a szülők tetszését. 

Az interneten keringő képes beszámolók alapján azért 

vannak országok, ahol történelmileg kialakult étke-

zési kultúrájuk vagy tudatos egészségpolitikájuk jóvol-

tából ezen a területen jóval előrébb járnak: Japán 

rendre kivívja a netezők elismerését ízlésesen tálalt, 

sok zöldséget tartalmazó, kiegyensúlyozott menüivel. 

Az azonban még ott is ritkaságszámba megy, hogy a 

szokásos rizs mellé kobei wagyu jár. 

Olvass tovább (klikk) – magyarkonyhaonline.hu 

 

BESZÁLLÍTÓ, VAGY BESZÁLLÍTÓFEJLESZTÉSEN 

GONDOLKODIK? ÍGY JUTHAT VISSZA NEM 

TÉRÍTENDŐ TÁMOGATÁSHOZ! 

35 milliárd forint értékű beszállítófejlesztési program 

indul az élelmiszeripari vállalkozások számára. Ho-

gyan vágjunk bele a sikeres pályázatba? 

Ingyenes ÉLIP BFP pályázatsegítő webinárt indít a 

Store Insider magazin! Az Irinyi Terv keretében 35 mil-

liárd forrású Élelmiszeripari Beszállító-fejlesztési 

Program (ÉLIP BFP), pályázat indul a Magyarországon 

működő élelmiszeripari, koordinátor jellegű funkciót 

is ellátó vállalkozások, jellemzően a kiskereskedelmi 

láncok, a vendéglátóipar HoReCa szegmensének, il-

letve a közétkeztetés gazdasági szereplői számára. 

Az online esemény időpontja: 2021. február 5. 

Olvass tovább (klikk) – storeinsider.hu 
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A KÖZSZÖV Hírlevél a Közétkeztetők és Élelmezés-ve-

zetők Szövetségének tagjai számára készült elektroni-

kus szakmai tájékoztató. Szerkeszti a KÖZSZÖV elnök-

sége nevében Zoltai Anna és Páger Zsolt. 

A következő lapszámra vonatkozó javaslat esetén ke-

ressenek bennünket, igyekszünk továbbra is az infor-

mációk hiteles forrását megtalálni és szakmai támo-

gatást adni. 
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Adószám: 18383001-1-42 
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